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Organ Regionstyrelsen 

Plats Sammanträdesrum Mälaren, Regionhuset, Västerås 

Tidpunkt Onsdagen den 7 mars 2018 

 ------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

§ 48 Utveckling av tillnyktrings- och abstinensvård i Västmanland 
RV170882 

Sammanfattning 
Beslut har tidigare fattats om uppbyggnad och start av en tillnyktringsenhet och ett 
ökat antal vårdplatser för abstinensbehandling. Planering av uppstart av verksam-
heterna pågår. Budget för verksamheten, som reserverats i regionplan och budget, 
ska tillföras Vuxenpsykiatri Västmanland som en delårseffekt under år 2018 och 
helårseffekt från och med budgetåret 2019. 

Beskrivning av ärendet 
Styrelsen för Västmanlands Kommuner och Landsting (VKL) har beslutat rekommen-
dera att beslut ska fattas om tillskapandet av en tillnyktringsenhet med sex - sju 
platser och en utökning med fyra vårdplatser för abstinensbehandling. Beslutet 
skapar förutsättningar för en säkrad vårdkedja med utökad kvalitet och tillgänglighet 
inom missbruks- och beroendevården. I maj 2015 beslutade landstingsstyrelsen att 
godkänna den föreslagna inriktningen för tillskapandet av en enhet för abstinensvård 
samt en tillnyktringsenhet, TNE, med organisatorisk placering inom förvaltningen 
Primärvård, psykiatri och habiliteringsverksamhet, PPHV. Vidare beslutades att ge 
landstingsdirektören i uppdrag att arbeta fram avtal med kommunerna och att 
påbörja lokalplanering. Planeringen har förskjutits i tid på grund av att arbetet med 
att bli oberoende av bemanningsföretag avseende läkare i de psykiatriska verksam-
heterna har prioriterats.  

Invånarperspektiv 
Det råder idag en enighet bland berörda organisationer om att personer som tas om 
hand för berusning ska ha ett bättre och säkrare omhändertagande. Ett övertagande 
av det generella ansvaret för omhändertagande och tillsyn av berusade personer, 
från polisen till sjukvården, kommer att ge större möjligheter att fånga upp och 
motivera personer med missbruk eller beroende att söka hjälp till fortsatt vård och 
behandling. 

Verksamhetsmässiga/ekonomiska konsekvenser och finansiering 
Organisation 
TNE blir en del av Beroendecentrum Västmanland (som organisatoriskt ingår i 
Resultatområde Vuxenpsykiatri Västmanland) och kommer att delfinansieras av 
Västmanlands kommuner. TNE kommer lokalmässigt att placeras i Psykiatricentrum 
ingång 29. Planering av uppstart av verksamheten inklusive rekrytering och lokal-
planering har påbörjats. Ombyggnation beräknas genomföras inom en snar framtid. 
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Den planerade utökningen med fyra abstinensvårdplatser kommer att kopplas till 
avdelning 91 som redan nu har ett uppdrag att bedriva specialiserad vård riktad mot 
missbruks- och beroendeproblematik. 

Eftersom Region Västmanland fattat beslut om att bli oberoende av bemannings-
företag är en avgörande framgångsfaktor att de sjuksköterskor som behövs kan 
rekryteras.  

Kostnader 
Budgeterad kostnad för Vuxenpsykiatri Västmanland, omfattande en utökning med 
fyra abstinensvårdsplatser samt en TNE, uppgår till 10,8 miljoner kronor för budget-
året 2019. Där inkluderas såväl personalkostnader och driftskostnader som hyres-
kostnader.  

Den största andelen av kostnaderna utgörs av utökningen av antalet sjuksköterskor 
och kostnader för jourhavande läkare.  Verksamhetens storlek medför också behov 
av 1,0 tjänst som enhetschef. Avsikten med TNE och abstinensvårdsplatserna är att 
skapa en patientsäker vårdkedja. Kurator har en nyckelfunktion vid övergångar 
mellan olika huvudmän och därför budgeteras 0,5 tjänst. Kostnader för laboratorie-
prover och läkemedel är endast möjliga att uppskatta. En förändring av arbetstids-
måttet kommer att göra att personalkostnaderna ökar för såväl Vuxenpsykiatrin som 
kommunerna. 

Verksamhetens finansiering för 2018, 2 miljoner kronor, är redan beslutat av region-
styrelsen i samband med att PPHV:s förvaltningsplan antogs (2017-11-29, § 350). I 
förslag till reviderad budget 2018-2020 (RF 2018-02-21) finns 10,8 miljoner kronor 
årligen avsatt i regionstyrelsens anslag för finansiering 2019 och framåt. Det tidigare 
avsatta beloppet, 7 miljoner kronor årligen, var baserat på en tidig preliminär 
bedömning.  

Kommunernas totalkostnader för TNE beräknas till 8,2 miljoner kronor för budget-
året 2019. Här gäller också den övervägande delen av kostnaderna personal, men 
precis som i Vuxenpsykiatrins kostnader är drift, lokal och fastighetskostnader 
inberäknade. Frågan om hur ett eventuellt underskott kan fördelas mellan Region 
Västmanland och länets kommuner kvarstår att lösas.  

Den totala helårskostnaden för verksamheten beräknas alltså till 19 miljoner kronor. 

Miljökonsekvenser 
Ärendet bedöms inte medföra miljökonsekvenser. 

Uppföljning 
Uppföljning sker i samråd med länets kommuner och i samband med årligt bokslut. 

I ärendet yrkar 
Tomas Högström yrkar på återremiss av ärendet för att man ska hinna undersöka om 
och se till att alla kommuner skrivit under avtal om finansiering av tillnyktrings- och 
abstinensvårdsenheten. 

Hans Jansson yrkar bifall till beredningens förslag under förutsättning att 
kommunerna deltar. 
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Barbro Larsson yrkar att ärendet ska tas upp i den strategiska regionala beredningen 
och sedan tas upp i regionstyrelsen igen. 

Denise Norström yrkar att ärendet ska tas upp i den strategiska regionala 
beredningen och att ett inriktningsbeslut ska fattas där, varefter ärendet tas upp igen 
i regionstyrelsen. Förslaget stöds av samtliga, och övriga yrkanden faller därmed. 

Regionstyrelsens beslut 
1. Ärendet återremitteras för att tas upp i den strategiska regionala 

beredningen vid sammanträdet 2018-04-06 för inriktningsbeslut. Därefter 
återkommer ärendet till regionstyrelsen för behandling. 

Paragrafens slut ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Vid protokollet 
 

Christina Ersson, mötessekreterare 
 

Justerat 2018-03-19 
 

Denise Norström Malin Gabrielsson 
Ordförande Justerare 

  
Att justeringen tillkännagivits på regionens anslagstavla 
2018-03-19 intygas: 
 
Christina Ersson 

 

Rätt utdraget intygas 2018-03-22 
  

Christina Ersson  
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